

**Лот №1. Устройство  
подземного ливне провода в  
противопаводковой дамбе в  
районе винзавода в мун.  
Комрат, АТО Гагаузия**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Лот №1. Устройство подземного ливне провода в противопаводковой дамбе в  
районе винзавода в мун.Комрат, АТО Гагаузия**

**Valoarea de deviz 79 646,30 Lei**

Intocmit in prețuri curente 16.11.2020

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |            |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total      |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5                                              | 6                       | 7          |
| 1         | TsC18B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)                                                                                                             | 100<br>m3 | 0,36                                           | 880,000                 | 316,800    |
| 2         | TsC54C                            | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 27,00                                          | 480,933                 | 12 985,202 |
| 3         | CA03D                             | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3        | 23,40                                          | 1 634,783               | 38 253,923 |
| Total     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei       |                                                | 51 555,92               |            |

| 1 | 2 | 3                                        | 4      | 5 | 6 | 7                |
|---|---|------------------------------------------|--------|---|---|------------------|
|   |   | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 % |   |   | 1 712,89         |
|   |   | Cheltuieli de transport                  | 8 %    |   |   | 3 141,11         |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 56 409,92        |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 11 %   |   |   | 6 205,09         |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 62 615,01        |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 6 %    |   |   | 3 756,91         |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 66 371,92        |
|   |   | TVA                                      | 20 %   |   |   | 13 274,38        |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        |   |   | <b>79 646,30</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Лот №1. Устройство  
подземного ливне провода в  
противопаводковой дамбе в  
районе винзавода в мун.  
Комрат, АТО Гагаузия**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Лот №1. Устройство подземного ливне провода в противопаводковой дамбе в  
районе винзавода в мун.Комрат, АТО Гагаузия**

**Valoarea de deviz 79 646,30 Lei**

Intocmit in prețuri curente 16.11.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |       |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 95,94 | 57,66 | 5 531,900       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 26,73 | 57,66 | 1 541,252       |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 9,36  | 57,66 | 539,698         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>7 612,85</b> |

### Materiale:

|    |               |                                        |    |       |          |                  |
|----|---------------|----------------------------------------|----|-------|----------|------------------|
| 1. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 31,05 | 320,00   | 9 936,000        |
| 2. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)          | m3 | 24,34 | 1 200,00 | 29 208,000       |
| 3. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane          | m3 | 6,89  | 12,50    | 86,125           |
| 4. | 4100126202818 | Apa                                    | m3 | 2,70  | 12,50    | 33,750           |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>  |    |       |          | <b>39 263,87</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                                    |      |       |        |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 11,34 | 120,00 | 1 360,800       |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,67  | 20,00  | 113,400         |
| 3. | 2952260003540 | Buldozer                                                                           | h-ut | 0,42  | 320,00 | 134,400         |
| 4. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 0,99  | 320,00 | 316,800         |
| 5. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 14,04 | 20,00  | 280,800         |
| 6. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 1,33  | 100,00 | 133,000         |
| 7. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 5,85  | 400,00 | 2 340,000       |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |       |        | <b>4 679,20</b> |

|                               |        |           |
|-------------------------------|--------|-----------|
| Total                         | Lei    | 51 555,92 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 1 712,89  |
| Cheltuieli de transport       | 8 %    | 3 141,11  |
| Total                         |        | 56 409,92 |
| Cheltuieli de regie           | 11 %   | 6 205,09  |

|                     |      |                  |
|---------------------|------|------------------|
| Total               |      | 62 615,01        |
| Beneficiu de deviz  | 6 %  | 3 756,91         |
| Total               |      | 66 371,92        |
| TVA                 | 20 % | 13 274,38        |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>79 646,30</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Лот №1. Устройство подземного ливне     Investitor**  
**провода в противопаводковой дамбе в районе**  
**винзавода в мун. Комрат, АТО Гагаузия**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
| 1      | TsC18B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 880,000   |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 2,7400                                 | 320,00               | 880,00    |
| 2      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |                                        |                      | 480,933   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,9900                                 | 57,66                | 57,08     |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,1500                                 | 320,00               | 368,00    |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,1000                                 | 12,50                | 1,25      |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,2100                                 | 20,00                | 4,20      |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4200                                 | 120,00               | 50,40     |
| 3      | CA03D                       | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) | m3     |                                        |                      | 1 634,783 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 4,1000                                 | 57,66                | 236,41    |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,4000                                 | 57,66                | 23,06     |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0250                                 | 1 200,00             | 1 248,21  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,2900                                 | 12,50                | 3,68      |
|        | 2952270003700               | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0570                                 | 100,00               | 5,68      |
|        | 2952260003540               | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0180                                 | 320,00               | 5,74      |
|        | 2952270003100               | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,6000                                 | 20,00                | 12,00     |
|        | 3410520006752               | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,2500                                 | 400,00               | 100,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.